

Ο Παλμός των Μηλιωτών

Ε.Η.Μ.
Μέγαρο Παρσκευοπούλου 4
454 44 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ ΖΑΓΟΡΙΟΥ

ΕΤΟΣ Θ' ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 100, ΙΟΥΝΙΟΣ 1992

Ταχ. Δ/ση: 455 00 Μηλιωτάδες Ιωαννίνων

ΤΗΛ. (0656) 31244, 31376, (0651) 76734, 36909

ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΓΡΟΤΟΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

Κλιμάκιο της ΝΕΛΕ με επικεφαλής τον κ. Λαγοθέτη επισκέφτηκε τους Μηλιωτάδες στις 2 Ιουνίου και συζήτησε θέματα ανάπτυξης του αγροτουρισμού. Η επίσκεψη αυτή πραγματοποιήθηκε σε συνεργασία της ΝΕΛΕ και του υπευθύνου Βασίλη Παπιά, δασκάλου από τις Καρυές Ζαγορίου και του Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτών.

Την ομιλία - συζήτηση παρακολούθησαν αρκετοί χωριανοί μας και αναπτύχθηκε πλούσιος διάλογος γύρω από το θέμα.

Επειδή το θέμα του αγροτουρισμού είναι πολύ σημαντικό και η κατάλληλη αξιοποίησή του θα συμβάλει στην ανάπτυξη της περιοχής, θα αναφερθούμε σε γενικές γραμμές στο νόημα, τη σημασία και τον τρόπο με τον οποίο κάθε ενδιαφερόμενος μπορεί να ενταχθεί στο πρόγραμμα αυτό.

Το πρόγραμμα του αγροτουρισμού ενισχύεται οικονομικά από την ΕΟΚ και έχει ως σκοπό την ενίσχυση των αγροτών, κατοίκων ορεινών περιοχών. Δίνεται δηλαδή η δυνατότητα στους κατοίκους των χωριών μας, μέχρι 65 χρονών, να βοηθηθούν ώστε να βελτιώσουν τη γεωργική ή κτηνοτροφική εκμετάλλευσή τους και παράλληλα να διαρρυθμίσουν δωμάτια του σπιτιού τους ή να χτίσουν σπίτια κατάλληλα διοργανωμένα για να χρησιμοποιηθούν οι ξενώνες.

Οι ξενώνες αυτοί θα ενοικιάζονται και έτσι θα συμπληρώνεται το εισόδημα των γεωργοκτηνοτρόφων. Η μόνη δέσμευση είναι ότι για πέντε χρόνια υποχρεωτικά τα δωμάτια αυτά θα ενοικιάζονται. Μετά την παρέλευση της πενταετίας αυτό θα γίνεται εθελοντικά.

Οι ενδιαφερόμενοι θα επιδοτούνται με ποσοστό 40(ο)ο - 60(ο)ο, ανάλογα με την ηλικία, τα μέλη της οικογενείας κλπ.

Απαραίτητη προϋπόθεση για την εφαρμογή του προγράμματος είναι η ύπαρξη δέκα τουλάχιστον δωματίων για ενοικίαση στο χωριό ή να εκδηλωθεί ενδιαφέρον για δέκα δωμάτια είτε μεμονωμένα είτε από πολλούς ενδιαφερόμενους μαζί.

Κάθε ενδιαφερόμενος θα πρέπει να υποβάλλει μελέτη βελτίωσης της γεωργικής ή κτηνοτροφικής εκμετάλλευσης και των δωματίων ή των ξενώνων που πρόκειται να αναγείρει.

Η μελέτη αυτή υποβάλλεται στη Δ/ση Γεωργίας ή την Αγροτική Τράπεζα, απ' όπου μπορεί καθένας να ζητήσει περισσότερες πληροφορίες.

Το πρόγραμμα αυτό του αγροτουρισμού είναι πολύ σημαντικό και μια καλή ευκαιρία για τους κατοίκους των χωριών μας, γι' αυτό πρέπει να αξιοποιηθεί κατάλληλα ιδίως από αυτούς που έχουν μείνει ακόμα στο χωριό και δεν το εγκατέλειψαν καταφεύγοντας στις πόλεις.

Η ΥΔΡΕΥΣΗ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ

Οι κάτοικοι των Μηλιωτάδων υπέγραψαν αίτηση, την οποία έστειλαν στην κοινότητα και ζητούν την ενίσχυση της δεξαμενής ύδρευσης με πόσιμο νερό από την πηγή στη θέση «Κλέφτες». Η αίτηση έχει ως εξής:

«Όπως είναι γνωστό το κοινοτικό συμβούλιο σχεδιάζει να υδρεύσει από την πηγή στη θέση «Κλέφτες» ορισμένους οικισμούς της κοινότητας.

Για το σκοπό αυτό, πέρα από την αγορά του ακινήτου, στο οποίο βρίσκεται η πηγή, η κοινότητα συνήψε και δάνειο για να εκτελέσει τα έργα ύδρευσης.

Με το νερό αυτό θα εξυπηρετηθούν γύρω στις 15 κατοικίες και μερικές κτηνοτροφικές μονάδες. Το νερό όμως της πηγής είναι πάρα πολύ και όχι μόνο επαρκεί για τις ανάγκες των οικογενειών αυτών, αλλά και περισσεύει.

Ο συνοικισμός Μηλιωτάδων, κατά τους θερινούς μήνες έχει πρόβλημα ύδρευσης, επειδή το νερό δεν είναι αρκετό να καλύψει τις ανάγκες, δεδομένου ότι είναι ο μεγαλύτερος συνοικισμός της κοινότητας. Επίσης υπάρχουν πολλά σπίτια ακόμα που δεν υδρεύονται από το κοινοτικό υδραγωγείο. Η υπάρχουσα δεξαμενή δεν μπορεί να καλύψει μερικά σπίτια που βρίσκονται ψηλότερα απ' αυτήν ή εκείνα που μπορεί να χησιτούν, αφού προβλέπονται από το σχέδιο του οικισμού.

Για όλους τους παραπάνω λόγους ζητάμε από το κοινοτικό συμβούλιο να υδροδοτήσει το συνοικισμό Μηλιωτάδων από την πηγή «Κλέφτες» με το μισό νερό και το άλλο μισό να διοχετευτεί για την υδροδότηση των άλλων οικισμών. Η απόσταση από τη θέση που θα γίνει η δεξαμενή ως τους Μηλιωτάδες είναι περίπου ίδια με αυτήν έως τη θέση «Κουλούρι», όπου σχεδιάζεται να πάει το νερό.

Έτσι θα λυθεί και το πρόβλημα ύδρευσης των Μηλιωτάδων, γιατί είναι πολύ δύσκολο να εξευρεθεί νερό από άλλη πηγή για ενίσχυση της δεξαμενής.

Οι αιτούντες κάτοικοι — αρχηγοί οικογενειών —

ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΣΤΟΥΣ ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ

Το Σάββατο 8 Αυγούστου και ώρα 8 μ.μ. με πρωτοβουλία του Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτάδων, θα γίνει συνέλευση των κατοίκων, για να συζητηθούν τα προβλήματα του οικισμού.

Παρακαλούνται όλοι οι κάτοικοι να λάβουν μέρος στη συνέλευση.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΓΑΜΟΙ

ΗΠΑ: Στις 7 Ιουνίου έγιναν οι γάμοι της Μάγδας Κ. Οικονόμου και του Α-θενασίου Παππά, από το Μεγ. Περιστέρι. Να ζήσουν ευτυχισμένοι

ΘΑΝΑΤΟΙ

ΔΕΜΑΤΙ: Στις 6 Ιουνίου έφυγε από τη ζωή και κηδεύτηκε την επομένη, η Πανάγιο Χ. Κατσέφτη, σε ηλικία 84 ετών.

Τα θερμά συλλυπητήρια στους οικείους της!

ΜΝΗΜΟΣΥΝΑ

1. ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ: Στις 7 Ιουνίου ετελέσθη 40ήμερο μνημόσυνο, στη μνήμη του Χρήστου Γ. Μπότσαρη

2. ΗΠΑ: Στις 7 Ιουνίου ετελέσθη 40ήμερο μνημόσυνο στη μνήμη του Γεωργίου Χ. Τσιόδουλου

3. ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ: Στις 28 Ιουνίου ετελέσθη 40ήμερο μνημόσυνο στη μνήμη του Κων. Ευθ. Κιτσάκη.

4. ΗΠΑ: Στις 28 Ιουνίου ετελέσθη 40ήμερο μνημόσυνο στη μνήμη της Αθηνάς Κ. Χαραλάμπου

5. ΔΕΜΑΤΙ: Στις 28 Ιουνίου ετελέσθη 40ήμερο μνημόσυνο στη μνήμη επίσης της Αθηνάς Κ. Χαραλάμπου.

Λιωνία τους η μνήμη!

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΣΤΟ ΣΥΛΛΟΓΟ

Χ. Α. Οικονόμου 30 μάρκα
Νικόλαος Κ. Κούλας 1500
Νικόλ. Κ. Αγγέλης 3000
Χρ. Δ. Τσικουράς 3000
Θεόδωρος Έξαρχος 1000
Κων. Μιλ. Οικονόμου 4000

ΔΩΡΕΕΣ ΣΤΟ ΣΥΛΛΟΓΟ

Λεωνίδα Τσικουράς 1000
Νικόλαος Κ. Κούλας 500
Θεόδωρος Έξαρχος 1000
Κων. Μιλ. Οικονόμου 1000

Εισφορές για την Αποπεράτωση Ι. Ναού Αγίου Αθανασίου Μηλιωτάδων

Ανώνυμος 85.000
Χρήστος Μπέλλος 12500
Ουρ. Κ. Οικονόμου 10000
Δημ. Αθ. Οικονόμου 20000
Ελ. Δ. Οικονόμου 20000
Γιούλα Χρ. Παπακρήστου (Βόλος) 7.000
Σοφία Γ. Οικονόμου 5000

Δημ. Ζήσης (Βοδούσα) 2000

ΔΩΡΕΕΣ

Ο Δημήτριος Ν. Γ. Μπαζαλέκος δώρισε ένα μανουάλι στον Ι. Ναό Γεννήσεως Θεοτόκου Μηλιωτών.

«Ο ΠΑΛΜΟΣ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ»

Μηνιαία Έκδοση του Περιοδικού Συλλόγου Μηλιωτάδων Ζαγορίου.

Υπεύθυνος έκδοσης:

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

1. Δημήτριος Β. Οικονόμου
2. Σεβαστή Γ. Μπαζαλέκου
3. Βασ. Α. Παπαευσθυμίου
4. Βασίλειος Κ. Σπύρου
5. Γεώργιος Δ. Τσικουράς
υπεύθυνος Τυπογραφείου
ΚΑΜΗΝΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ

Εσωτερικού δρχ. 1000
Εξωτερικού δολ. 20
Μάρκα 30

Τα ενυπόγραφα άρθρα δεν ΕΚΦΡΑΖΟΥΝ ΚΑΤ' ΑΝΑΓΚΗ και τις απόψεις της Εφημερίδας ή του Συλλόγου.

Σύνταξη - Επιμέλεια ύλης:
ΒΑΣΙΛΗΣ Κ. ΣΠΥΡΟΥ

ΣΤΕΙΛΤΕ ΤΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΣΑΣ ΒΟΗΘΗΣΤΕ ΝΑ ΚΑΝΟΥΜΕ «ΤΟΝ ΠΑΛΜΟ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ» ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΣΥΓΧΩΡΙΩΝΩΝ

ΓΡΑΨΤΕ ΝΕΟΥΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ

Η ΕΚΔΡΟΜΗ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

Ο Πολιτιστικός Σύλλογος Μηλιωτάδων ανακοινώνει ότι θα πραγματοποιηθεί ημερήσια εκδρομή, την Κυριακή 2 Αυγούστου στο Γυφτόκαμπο Ζαγορίου, όπου γίνεται το ετήσιο αντάμωμα των Σαρακαταναίων.

Δηλώστε συμμετοχή στο Διοικητικό Συμβούλιο του Συλλόγου.

ΒΡΑΒΕΥΣΕΙΣ

Ο Πολιτιστικός Σύλλογος Μηλιωτάδων βράβευσε με το συμβολικό χρηματικό ποσό των 2000 δρχ. τον καθένα τους μαθητή της ΣΤ' τάξης του Δημοτικού Σχολείου Μηλιωτάδων. Οι βραβευθέντες είναι: 1) Αναστασία Γ. Μπαζαλέκου, 2) Μαρίνα Γ. Νικολού, 3) Δημήτριος Χ. Παπατόλης, 4) Μαρίνα Ι. Σιούλα και 5) Κων)νος Δ. Σιαφάκας.

ΤΑ ΜΕΓΑΦΩΝΑ

Τοποθετήθηκε με ευθύνη του Συλλόγου και τρίτο μεγάφωνο στο καφενείο του Ηλία Κίτσιου, πάνω σε ειδικό κοντάρι, ώστε να ακούγονται καλύτερα και προς όλες τις κατευθύνσεις. Οι διάφορες ανακοινώσεις που εκφωνούνται.

ΑΠΟ ΤΗΝ ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΟΥ ΔΕΜΑΤΙΟΥ

ΑΣΧΟΛΙΕΣ ΤΩΝ ΚΑΤΟΙΚΩΝ ΜΠΡΟΣΤΑ ΚΑΙ ΜΕΤΑ ΤΟΝ ΠΟΛΕΜΟ του 1940

Η κύρια ασχολία των κατοίκων του χωριού, όπως είπαμε, ήταν η κτηνοτροφία και η γεωργία. Τόσο η κτηνοτροφία όσο και η γεωργία, γινόταν με πρωτόγονα μέσα, χωρίς ούσθημα και μεθοδικότητα και η απόδοσή τους ήταν πενιχρή.

Τα ζώα τους, μέσα σε ανθυγιεινά και πρόχειρα παρτήματα, με καμιά ιδιαίτερη φροντίδα για τη διαβίωσή και διατροφή τους, δεν απέδιδαν κέρδος. Επίσης και η γεωργία δεν απέδιδε το απαιτούμενο για την οικογένεια εισόδημα, γιατί, από το ένα μέρος, την περιόριζε το ορεινό και ξηρικό έδαφος και από το άλλο η πρωτόγονη καλλιέργεια με το ξύλινο αλέτρι, χωρίς λιπάσματα και φυτοφάρμακα.

Η πρόσδοος της εμποσίμης την εποχή εκείνη, στο απομονωμένο αυτό χωριό, ήταν άγνωστη. Η καταπολέμηση των ασθενειών γινόταν με το ράντισμα του αγιασμένου από τον παππά νερού και η απολύμανση του σπόρου με τη στάχτη των ξύλων από το τζάκι.

Με το πέρασμα του χρόνου, ορισμένοι κάτοικοι που είχαν κτήματα κοντά στη κοίτη του ποταμού, κατασκεύαζαν έπειτα από πολύ κόπο και μόχθο μαγγανοπήγαδα και με τη βοήθεια των ζώων των αντλούσαν νερό και πότιζαν τα χωράφια τους, με αποτέλεσμα να βελτιώσουν κάπως το εισόδημά τους. Εάν είχαν πλεόνασμα, το μετέφεραν με τα υποζύγια τους στο Γρεβενίτι, το πωλούσαν, ψώνιζαν από τα εκεί παντοπωλεία τα αναγκαία για την οικογένειά τους είδη και γύριζαν το βράδυ στα σπίτια τους.

Αρκετοί κάτοικοι ασχολούνταν και με τη μεταφορά καυσόξυλων στον Ίπδρο, στην άκρη της λήμνης των Ιωαννίνων, κοντά στα Γιάννινα. Η εργασία αυτή ήταν αρκετά κουραστική και όχι αποδοτική. Εκοπταν τα καυσόξυλα από τα ατομικά τους δάση, τα φόρτωναν στα υποζύγια τους και το βράδυ διανυκτέρευαν στο Δρίσκο. Την άλλη μέρα τα πωλούσαν στους Νησιώτες βαρκάρηδες, οι οποίοι τα μεταπωλούσαν με τις барκες τους στην πόλη των Ιωαννίνων και το βράδυ επέστρεφαν στα σπίτια τους κατάκοποι και αυτοί και τα υποζύγια τους.

Η εργασία αυτή γινόταν κατά την θερινή περίοδο, γιατί με τα πρωτοβόρδια το ποτάμι κατέβαζε πολύ νερό και ήταν αδιάβατο. Τη χειμερινή περίοδο και όταν το ποτάμι κτέβαζε πολύ νερό και ήταν αδιάβατο (πολύ κατεβαμένο), το μόνο και μοναδικό μέσο επικοινωνίας με την πόλη των Ιωαννίνων ήταν το «Καράβι» που υπήρχε πιο κάτω από τη Μπαλντούμα. Εκεί σε ένα ορισμένο επίπεδο σημείο, που το ποτάμι δεν είχε μεγάλη ορμή, υπήρχαν, δυο μεγάλα πλατάνια, το ένα από τη μια άκρη της κοίτης του ποταμού και το άλλο από την άλλη. Στο γερύ δεμένο σ' αυτά χοντρό συρματόσχοινο (παλαμάρι) ήταν δεμένη κατάλληλα, με ειδική τροχαλία, η ξύλινη βάρκα (το καράβι) με την οποία ο διορισμένος από το κράτος ειδικός караβοκύρης με κατάλληλες κινήσεις μετέφερε τους επιβάτες από το ένα άκρο στο άλλο. Όταν όμως το ποτάμι είχε πολύ νερό και κατέπαζε τις σηματοδότες που είχε, για το σκοπό αυτό τοποθετημένες ο караβοκύρης, το καράβι δεν λειτουργούσε. Με το μέσο αυτό γινόταν το πέρασμα του ποταμού κατά τη διάρκεια του χειμώνα και μέχρι το

1927 — 1930, οπότε έγινε με την διάνοιξη του αυτοκινητοδρόμου Ιωαννίνων — Μετσόβου, η γέφυρα της Μπαλντούμας. Τη διαδρομή, την αγωνία και τον φόβο αυτής της διάβασης την έζησα, μικρός τότε και εγώ, και ζωηρά παραμένει στη σκέψη μου.

Μετά τον Β' Παγκόσμιο Πόλεμο του 1940 επακολούθησε η περίοδος της κατοχής της Ελλάδας από τα Γερμανο-ταλικά στρατεύματα, μια περίοδος δύσκολη για ολόκληρο τον Ελληνικό λαό. Δυστυχώς, και μετά την αποχώρηση των δυνάμεων κατοχής, η κατάσταση έγινε πιο τραγική με το ξέσπασμα του εσωτερικού διχασμού, καρπού ξένων συμφερόντων. Τόσο ο πόλεμος όσο και ο εσωτερικός διχασμός, έφεραν εκτός από πόνους, λύπες, στενοχώριες, μίσος και τρόμο και την αμφιβολία για το μέλλον. Σκόρπησαν την απαισιοδοξία, την απελπισία και τον μαρασμό.

Οι κάτοικοι εργάστηκαν, την εποχή εκείνη, την τόσο δύσκολη, σκληρά για να εξοικονομήσουν τα στοιχειώδη υλικά αγαθά. Όταν αποκαταστάθηκε η τάξη ακολούθησε η εποχή της αναδημιουργίας και της πρόόδου.

Με την προσωπική τους εργασία και με τα κρατικά δάνεια οι κάτοικοι αξιοποίησαν όλα τα κτήματά τους που βρισκόταν κοντά στην κοίτη του ποταμού Βόδα (Ζαγορίου) στις θέσεις «Χαρόβα», «Ρουβέτσι» και «Ξηρόκαμπος» με την κατασκευή μεγάλων αρδευτικών έργων. Παρ' όλα αυτά, η πρόσδοος του πολιτισμού και το ανέσθημα του βιοτικού επιπέδου των κατοίκων των πόλεων, σε σύγκριση με το της υπαίθρου, τράβηξε την προσοχή των περισσότερων κατοίκων και ιδιαίτερα των νέων, με αποτέλεσμα αρκετοί να εγκαταλείψουν το χωριό και να εγκατασταθούν στις πόλεις. Επίσης, αρκετές οικογένειες έφυγαν για την Δυτική Γερμανία και την Αμερική, με αποτέλεσμα, σήμερα, τα χωράφια να μένουν χέρσα και στο χωριό να παραμένουν γέροι και πολύ λίγοι νέοι. Τα σχολεία να μη λειτουργούν με κανονικό αριθμό μαθητών και η εκκλησία να είναι σχεδόν αδειανή.

Σήμερα έγινε μια σημαντική βελτίωση στους όρους διαβίωσης των κατοίκων με τη βοήθεια του κράτους, το οποίο επιδιώκει την επιστροφή των κατοίκων στο χωριό. Εκτός από την οδική τους σύνδεση με την πόλη των Ιωαννίνων και των γύρω γειτονικών χωριών, έγινε και οδική σύνδεση των τριών βασικών συνοικισμών και μικροοικισμών, με αποτέλεσμα να μην υπάρχει σπίτι που να μην εξυπηρετείται με αυτοκίνητο και ηλεκτρική ενέργεια. Κτίστηκαν ωραία σπίτια με όλες τις σύγχρονες ανέσεις. Δεν λείπουν τα ηλεκτρικά ψυγεία, τα ηλεκτρικά πλυντήρια, οι θερμοσίφωνες με τα ζεστά νερά, οι λουτροκαμινέδες και γενικά κάθε ανάγκη του σύγχρονου πολιτισμού.

Υπάρχουν περί τα 11 αυτόματα τηλέφωνα, τα οποία εξυπηρετούν τους κατοίκους των συνοικισμών και μικροοικισμών, με αυτόματη επικοινωνία τόσο με το εσωτερικό όσο και με το εξωτερικό. Πολλοί κάτοικοι επέστρεψαν από τη Δυτική Γερμανία και εγκαταστάθηκαν μόνιμα πλέον στο χωριό.

Οι λίγοι κάτοικοι που βρίσκονται σήμερα στο χωριό, ασχολούνται εκτός από τη μηχανική και συστηματική καλλιέργεια των χωραφιών τους και με την κτηνοτροφία και την πάχυνση σταθλασμένων ζώων, αγελάδων,

(Συνέχεια στη σελ. 4)

ΚΟΙΝΟΤΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Το κοινοτικό συμβούλιο Δεματίου πήρε τις παρακάτω αποφάσεις:

- 1) Αποδέχεται ποσό 300.000 δρχ. από το Νομαρχιακό Ταμείο για τις λειτουργικές δαπάνες των σχολείων της κοινότητας.
- 2) Διορίζει υδρονομία για το αρδευτικό Ξηροκάμπου τον Κων/νο Κιτσόκη, με το ποσό των 180.000 δρχ. και για τις υπόλοιπες πηγές της κοινότητας Δεματίου τον αγροφύλακα Κων/νο Κούλα, με το ποσό των 60.000 δρχ.

- 3) Απορρίπτει αίτηση των Στ. Δερέκα και Δ. Αγγέλη, εκμισθωτών του λατομείου Πλάκας, οι οποίοι ζητούσαν την παράταση της μίσθωσης του λατομείου για μια τριετία. Η σύμβαση λήγει κανονικά το 1993. Η απόρριψη έγινε με το αιτιολογικό ότι εκκρεμεί αγωγή εναντίον των μισθωτών από την κοινότητα για να κηρυχθούν έκπτωτοι.

Οι κοιν. σύμβουλοι Χρ. Παπατόλης και Β. Σπύρου πρότειναν να σταματήσει η αγωγή ανάμεσα στην κοινότητα και τους μισθωτές και να εκμισθωθεί το λατομείο στους ίδιους για μια τριετία ακόμα, όπως οι ίδιοι ζητούν με την αίτησή τους.

- 4) Απορρίπτει ένσταση του Αριστείδη Παππά κατά απόφασης του κοινοτικού συμβουλίου, σύμφωνα με την οποία δίνονταν το δικαίωμα να ποτίζει μια φορτηγή εβδομάδα τον κήπο του ο Κων/νος Χ. Νικολός, στη θέση «Τσιμ».

- 5) Εγκρίνει την αποθέτηση ενός φωτιστικού σώματος στη θέση «Κουλούρι».

- 6) Ψηφίζει πίστωση 354.000 δρχ. για την ύδρευση Χαρόδας, 354.000 για ύδρευση Ψιμάδων και 354.000 για αντικατάσταση εσωτερικού δικτύου Μηλιωτάδων.

- 7) Εξουσιοδοτεί τον πρόεδρο της Κοινότητας για να υπογράψει το συμφωνητικό εκποίησης οικοπέδου στον κατέχοντα Δημήτριο Αθ. Οικονόμου.

Ο κοιν. σύμβουλος Χρ. Παπατόλης δεν συμφωνεί, επειδή διεφώνησε για την εκποίηση του οικοπέδου αυτού, το οποίο δόθηκε στην κοινότητα για αύλειο χώρο του σχολείου.

- 8) Αναθέτει την πλακόστρωση μέρους της πλατείας Δεματίου στον Σπ. Τσιουρέκα, δαπάνης 354.000 δρχ.

Οι κοιν. σύμβουλοι Χρ. Παπατόλης και Β. Σπύρου δεν συμφωνούν με την ανάθεση επειδή ο Σπ. Τσιουρέκας δεν ανταποκρίθηκε στις υποχρεώσεις του απέναντι στην κοινότητα, δηλ. να πλακοστρώσει μέρος της πλατείας, σύμφωνα με την πέτρα που πήρε πριν τη δημοπράσια, επειδή παραβλέφτηκε η μελέτη της ΤΥΔΚ, επειδή το έργο έγινε και μετά αποφασίζει το κοινοτικό συμβούλιο και επειδή έπρεπε να γίνει πρώτα και ο τοίχος αντιστήριξης της πλατείας Μηλιωτάδων.

- 9) Αποφασίζει για την αγορά ακινήτου στη θέση «Κλέφτες» μαζί με τις πηγές που υπάρχουν σ' αυτό. αξίας 2.500.000 δρχ.

Ο κοιν. σύμβουλος Β. Σπύρου, δεν συμφωνεί με την αγορά, επειδή τα σπίτια που θα υδρευτούν από την πηγή αυτή, μπορούν να υδρευτούν από την πηγή «Σιοποτέλια», με κατασκευή εσωτερικού δικτύου, όπως υδρεύονται και οι άλλοι οικισμοί και θα αποφευχθεί τόσο μεγάλη δαπάνη

- 10) Αποδέχεται χρηματοδότηση 1.500.000 δρχ. από τη ΣΑΤΑ οικ. έτους 1992 και αποφασίζει να πληρωθούν τα χρέη προηγούμενου έτους για έργα ύδρευσης που έγιναν.

Ο κοιν. σύμβουλος Χρ. Παπατόλης δεν συμφωνεί και προτείνει το ποσό αυτό να χρησιμοποιηθεί για την αγορά του ακινήτου στη θέση «Κλέφτες».

- 11) Αποδέχεται επιχορήγηση 600.000 δρχ., από το αποθεματικό της ΣΑΤΑ, και αποφασίζει να πληρωθούν χρέη προηγούμενου έτους για χαλκόστρωση δρόμων της κοινότητας.

- 12) Διορίζει το δικηγόρο Γ. Χατζή, ως συνήγορο-αγωγής της κοινότητας κατά του δημοσίου, για διεκδίκηση κοινοτικής έκτασης στη θέση «Μεγάλη Πέτρα».

ΑΠΟ ΤΗΝ ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΟΥ ΔΕΜΑΤΙΟΥ

(Συνέχεια από τη σελ. 3)

πιηνοτροφικές και κτηνοτροφικές μονάδες, με σύγχρονες εγκαταστάσεις και τούτο χάριν στην οδική σύνδεση και τον ηλεκτρισμό. Με τα αυτοκίνητά τους μεταφέρουν εύκολα τις ζωοτροφές και διακινούν τα προϊόντα τους.

Η οδική σύνδεση των συνοικισμών Μηλιωτάδων — Αγίου Γεωργίου — Βοτανσαίων — Δεμάτι, που ήταν άνειρο πολλών χρόνων όλων μας, πραγματοποιήθηκε μόλις κατά το έτος 1969 — 1970, με Νομάρχην της δικτατορικής κυβέρνησης τον κ. Λιοτόπουλο και χάρη στη γυναίκα του, διδασκάλισσα στο σχολείο μου, στα Γιάννινα στην οποία τόνισα την ανάγκη της οδικής σύνδεσης των παραπάνω συνοικισμών του χωριού, πράγμα το οποίο και πραγματοποιήθηκε.

Εχουμε τη γνώμη εάν τα έργα αυτά είχαν πραγματοποιηθεί μπροστά από κάμποσα χρόνια, θα σταματούσαν πολλούς κατοίκους στο χωριό. Αυτό όμως δεν έγινε και οφείλεται πρώτα στην άδικη κατανομή του εθνικού εισοδήματος από το κράτος στην επαρχία, σε σύγκριση με το κέντρο, και δεύτερον στην αδιαφορία των εκάστοτε τοπικών αρχόντων του χωριού.

(Από το βιβλίο του Ι. Μάνθου «ΤΟ ΔΕΜΑΤΙ» Ιστορία - Λαογραφία, Α' μέρος, 1983).

ΤΟ ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΤΗΣ ΑΓΙΑΣ ΜΑΡΙΝΑΣ

Το φετινό εξοχικό πανηγύρι της Αγίας Μαρίας θα συνεχιστεί το βράδυ στην κεντρική πλατεία Δεματίου.

ΑΡΧΑΙΡΕΣΙΕΣ ΣΤΗΝ ΕΝΩΣΗ ΤΩΝ ΖΑΓΟΡΙΣΙΩΝ ΑΘΗΝΩΝ

Αόγω λήξεως της 2ετούς θητείας, στο Διοικητικό Συμβούλιο της Ενώσεως των Ζαγορισίων Αθηνών, εγένοντο οι προβλεπόμενες εκ μέρους του Καταστατικού της παρά των μελών της Αρχαιρεσίας, στις 10 Μαΐου 1992 εις τα θαυμάσια Γραφεία της.

1. Πρόεδρος Βλαδίκας Κλεόβουλος εκ Κάτω Πεδινών δι' 7ην 2ετίαν.
 2. Αντ'δρος Α Βατάλης Νικόλαος εκ Ελατοχωρίου
 3. Αντ'δρος Β Τσίλης Νικόλαος εκ Παπίγκου
 4. Γεν. Γραμματέας Δαλαγγέλης Άγγελος εκ Πέτρας
 5. Ταμίας Πριμκόρης Λεωνίδας εκ Άνω Πεδινών
 6. Δοιπάς Διοικητικής θέσεως
 6. Καραντζάς Ιωάννης εκ Κήπων
 7. Παλούκα Θεανώ εκ Καλουτάς
 8. Πολυμερίδου Μερσίτη εκ Ηλιοχωρίου
 9. Σουράννη Εριέτα εκ Ελαφοτόπου
 10. Σφαγγού Καλλιρόη εκ Βίτσας
 11. Τζόκας Ιωάννης εκ Ελαφοτόπου
 12. Χαντζαρόπουλος Δημήτριος εκ Μεσοβουνίου
- Δια την Εξελεγκτική Επιτροπή εξελέγησαν
1. Πρόεδρος Παπαγιάννης Νικόλαος εκ Πέτρας
 3. Μέλος Φασιλάκη Ρωξάνη εκ Λεπτοκαρυάς